

FORSIKRINGSBETINGELSER FOR LØSØREFORSIKRING FOR HOBBYLANDBRUG

I tilslutning til dansk lovgivning om forsikrings-
aftaler og om forsikringsvirksomhed

Branche
L25
Betingelser
070624

Indholdsfortegnelse

	Side		Side
	2	Fællesbestemmelser	6
1 Hvem er dækket	2	14 Præmiens betaling.....	6
Hvor dækker forsikringen.....	2	15 Regulering af præmie, forsikringssummer og selvriscici ..	6
2 Hvor dækker forsikringen	2	16 Andre ændringer i præmie, forsikringssummer, selvriscici eller forsikringsvilkår	6
Hvilke genstande er dækket	2	17 Forsikringens varighed og opsigelse.....	6
3 Forsikringen omfatter	2	18 Flytning og risikoændringer.....	6
4 Forsikringen dækker ikke:	2	19 Anmeldelse af skade	6
Hvilke skader dækker forsikringen	2	20 Forsikring i andet selskab	7
5 Brand, lynnedslag og eksplosion m.v.	2	21 Krigs-, jordskælv- og atomskader	7
6 El-skade	3	22 Ankenævn	7
7 Sprængning	3		
8 Udstrømning af væsker (typisk vandskade).....	4		
9 Snetryk, storm og skypumpe	4		
10 Tyveri	4		
11 Hærværk	5		
12 Redningsudgifter	5		
13 Erstatningsopgørelse	5		

Hvem er dækket

1 Hvem er dækket

- 1.1 Forsikringen dækker forsikringstageren, som ejer eller bruger af det forsikrede.

Hvor dækker forsikringen

2 Hvor dækker forsikringen

- 2.1 Forsikringen dækker på det i policen angivne forsikringssted, samt overalt i Danmark i øvrigt, hvor de forsikrede genstande midlertidigt befinder sig, dog max. 12 måneder.

Hvilke genstande er dækket

3 Forsikringen omfatter

- 3.1 almindeligt landbrugsløsløse, herunder hobby- og landbrugsværktøj og husdyr, der tilhører forsikringstageren, samt sådanne genstande for hvis hændelige undergang sikrede bærer risikoen, dog kun i den udstrækning, hvori de pågældende genstande ikke er dækket af en anden forsikring.

- 3.2 høstede afgrøder, foder, hør, halm og anden strøelse.

- 3.3 dyr, der indgår i hobbylandbruget f.eks. heste, får, geder, kaniner og fjerkræ.

- 3.4 mobilt staldinventar, indhegningsmaterialer og driftsudstyr, som ikke omfattes af bygningsforsikringen.

- 3.5 skovet træ og andre former for biobrændsel til brug for fastbrændsels- eller stokerfyr på forsikringsstedet.

- 3.6 uindregistrerede mindre selvkørende maskiner, samt fast tilbehør og reservedele til disse. Som mindre selvkørende maskiner betragtes havetraktorer,

- 3.7 fodervogne, traktorer, gravemaskiner, ATV'er, crossere o.lign. som benyttes på hobbylandbruget. Ved tyveri af ATV'er og crossere, er dækningen betinget af, at nøglen til tændingslåsen var fjernet fra køretøjet

- 3.8 materialer, f.eks. indhegnings- og byggematerialer, som benyttes til almindelig vedligeholdelse af de forsikrede bygninger, er omfattet af forsikringen – dog kun til små reparationer.

4 Forsikringen dækker ikke:

- 4.1 byggematerialer til ombygning eller renovering.
- 4.2 sø- og luftfartøjer eller dele hertil, biler, knallerter, samt væddeløbsheste og vildt, medmindre dette er specielt anført i policen.
- 4.3 genstande som benyttes erhvervsmæssigt.

Hvilke skader dækker forsikringen

5 Brand, lynnedslag og eksplosion m.v.

5.1 Forsikringen dækker

skade på forsikrede genstande som følge af

- 5.1.1 brand og brandslukningsskader. Ved brand forstås en løssluppen, flammedannende ild, der har evne til at brede sig ved egen kraft
- 5.1.2 lynnedslag, når lynet er slået ned direkte i det forsikrede eller i den bygning, hvori det forsikrede befinder sig

- 5.1.3 eksplosion
- 5.1.4 pludselig tilsodning fra forskriftsmæssigt indrettet anlæg til rumopvarmning
- 5.1.5 nedstyrning af luftfartøj eller dele derfra, dog ikke skade forårsaget af medførte sprængstoffer.
- 5.1.6 Husdyr er forsikret mod skade forårsaget ved brand, direkte lynnedslag samt ved at de dræbes i stalden eller på marken ved overgang af strøm fra ejendommens elektriske installation og elektriske hegn, hvis de pågældende dyr ikke er dækket ved særlig tegnet kreaturforsikring. Skade, der skyldes nedfaldne høj- og lavspændingsledninger, er forsikringen uvedkommende.

5.2 Forsikringen dækker ikke

- 5.2.1 skade der alene består i svidning, smeltning eller småhuller, medmindre skaden er opstået ved en løssluppen flammedannende ild (brand).
- 5.2.2 skade på genstande eller dyr, der forsætligt udsættes for ild eller varme.
- 5.2.3 skade på afgrøder forårsaget af afbrænding af halm, affald m.m., på forsikringstagerens egen jord, hvis bestemmelserne i Justitsministeriets til enhver tid gældende bekendtgørelser om brandværnsforanstaltninger ved afbrænding ikke er overholdt

6 El-skade

6.1 Forsikringen dækker

- 6.1.1 Skade på løse el-motorer, elektrisk håndværktøj og apparater, der opstår på grund af kortslutning, induktion, overspænding eller lignende.
- 6.1.2 Ud over skade på elektriske dele dækkes også anden skade på apparatet, der er sket i forbindelse med elskaden.

6.2 Forsikringen dækker ikke

- 6.2.1 i det omfang, skaden er dækket af garanti- og serviceordninger eller af det offentlige

- 6.2.2 skader, der skyldes fejlkonstruktion, fejlmontering, overbelastning, mekanisk ødelæggelse, manglende vedligeholdelse, slid, fugtpåvirkning samt skade, hvor årsag ikke kan påvises.

- 6.2.3 IT – udstyr og elektriske styringer (automatiske styringsanlæg).

6.3 Erstatningsopgørelse

- 6.3.1 Skaden opgøres til, hvad det koster at få den beskadigede genstand repareret. Beløbet kan dog ikke overstige værdien af det skaderamte apparat beregnet efter reglerne om erstatning for genanskaffelse. Kan apparatet ikke repareres, tages udgangspunkt i prisen for et nyt identisk apparat eller i mangel heraf et nyt tilsvarende apparat. Erstatningen til genanskaffelse reguleres under hensyntagen til det skaderamtes alder på skadetidspunktet efter følgende tabel:

Alder	% af genanska ffelsesprisen som ny på skadetids punkt.	Alder	% af genanskaffe lsesprisen som ny på skade-tidspunkt.
0-2 år	100 %	5-6 år	50 %
2-3 år	85 %	6-7 år	40 %
3-4 år	75 %	7-8 år	30 %
4-5 år	65 %	8 år -	20 %

7 Sprængning

7.1 Forsikringen dækker

- 7.1.1 Sprængning, hvorved forstås en pludselig og utilsigtet udligning af forskellige lufttryk i og uden for kedler, autoklaver, flasker med komprimeret luft og lignende beholdere.

7.2 Forsikringen dækker ikke

- 7.2.1 Sønderrivning af andre årsager end nævnt i punkt 1.5.1.1, såsom materialesvigt eller indvirkning af centrifugalkraft, væsketryk eller istryk.

8 Udstrømning af væsker (typisk vandskade)

8.1 **Forsikringen dækker**

skade på forsikrede genstande som følge af

8.1.1 Vand, olie, kølevæske, damp eller lignende, der pludseligt strømmer ud fra sædvanlige rørinstallationer, olietanke, varme- og køleanlæg. Nedløbsrør og tagrender betragtes ikke som installationer eller beholdere.

8.1.2 Hvis skaden stammer fra skjulte vand-, varme- eller afløbsrør i bygningen, dækkes tillige langsom udsivning. Ved skjulte rør forstås rør, som befinder sig i vægge, mure eller gulve, og rør, der er gemt i kanaler, krybekældre, skunkrum og lignende bygningsmæssigt lukkede rum.

8.2 **Forsikringen dækker ikke**

8.2.1 Skade på genstande uden for bygning

8.2.2 Skade som følge af frostsprængning i lokaler, som sikrede disponerer over, medmindre årsagen er tilfældigt svigtende varmforsyning.

8.2.3 Skade opstået under påfyldning og aftapning af olietanke eller andre beholdere.

8.2.4 Tabet af selve den udflydende væske

8.2.5 Skade som følge af opstigning af grund- eller kloakvand, medmindre skaden skyldes forhold, de sikrede ikke har indflydelse på, herunder voldsomt sky- eller tøbrud.

8.2.6 Skade som følge af bygge- og renoveringsarbejder

9 Snetryk, storm og skypumpe

9.1 **Forsikringen dækker**

skader på forsikrede genstande som følge af

9.1.1 snetryk, storm eller skypumpe, hvis skaden er en følge af en samtidig skade på bygningen. Ved storm forstås vind, hvor styrken konstant eller i stød er mindst 17,2 m pr. sekund.

9.1.2 oversvømmelse som følge af voldsomt sky- eller tøbrud, hvor vandet ikke kan få normalt afløb.

9.1.3 smeltevand eller nedbør, hvis skaden er en umiddelbar følgeskade af en stormskade eller en anden pludselig virkende skade på bygning, eller afdækningsmateriale på denne, såfremt afdækningsmaterialet har været korrekt anbragt og fastgjort.

9.1.4 væltende eller nedstyrtende genstande, der udefra beskadiger den bygning, de forsikrede genstande befinder sig i.

9.2 **Forsikringen dækker ikke**

9.2.1 skade på genstande uden for bygning

9.2.2 nedbørsskade, hvis snetryks-, storm- eller skypumpeskaden på bygningen ikke erstattes.

9.2.3 skade, som følge af nedbør, som trænger igennem utætheder og åbninger, der ikke er en følge af en pludselig skade på bygningen.

9.2.4 skade som følge af oversvømmelse fra hav, fjord, sø eller vandløb, medmindre skaden skyldes et umiddelbart forudgående voldsomt tø- eller skybrud.

10 Tyveri

10.1 **Forsikringen dækker**

skader forårsaget ved tyveri, herunder indbrudstyveri, simpelt tyveri samt ran og røveri.

10.1.1 Ved simpelt tyveri, er det en betingelse for dækningen at forsikringsstedet er beboet.

10.1.2 Forsikringen dækker ran eller røveri af de forsikrede genstande fra forsikringstageren, såvel på forsikringsstedet, som under transport overalt i Danmark.

10.1.3 Ved ran forstås tyveri sket åbenlyst og uden anvendelse af vold og bemærket af den bestjålne person eller andre tilstedeværende personer i gerningsøjeblikket.

10.1.4 Røveri foreligger, når de forsikrede genstande fratages eller aftvinges med vold eller ved trussel om øjeblikkelig anvendelse af vold.

10.2 Forsikringen dækker ikke

10.2.1 Tyveri af dieselolie eller andet brændstof, medmindre tyveriet sker fra aflåst tank.

10.2.2 Glemte, tabte eller forlagte genstande samt bortløbne dyr.

10.2.3 Tyveri begået af de sikrede, medhjælp, logerende og dermed ligestillede.

10.2.4 Tyveri fra biler.

10.2.5 Tyveri hvor sikrede har udvist grov uagtsomhed.

11 Hærværk

11.1 Forsikringen dækker

11.1.1 skade forvoldt på de forsikrede genstande med forsæt og i ondsindet hensigt af en person uden lovlig adgang til lokaliteterne.

11.2 Forsikringen dækker ikke

11.2.1 Hærværk på genstande der befinder sig udendørs andre steder end ved forsikringsstedet.

11.2.2 Hærværk begået af en sikret, medhjælp, logerende eller andre personer, der med sikredes samtykke eller i øvrigt lovligt befinder sig på forsikringsstedet.

12 Redningsudgifter

12.1 Forsikringen dækker

12.1.1 skade på de forsikrede genstande i forbindelse med forsvarlige redningsforanstaltninger til afværgelse af umiddelbart truende skade på personer eller ting, der tilhører andre.

12.1.2 I forbindelse med en skade, der er dækket af forsikringen, dækkes endvidere

12.1.2.1 rimelige og nødvendige dokumenterede udgifter til redning, bevaring og oprydning.

12.1.2.2 rimelige og nødvendige udgifter til ud- og indflytning, samt opmagasinering i indtil 1 år.

12.1.3 rimelige og nødvendige dokumenterede udgifter til midlertidig opstaldning af dyr, der opstaldes i en bygning, der bliver ramt af en skade, der er dækket af en forsikring.

13 Erstatningsopgørelse

13.1 Erstatningen kan ikke overstige den forsikringssum, der er valgt på policen inkl. evt. indekstillaeg.

13.2 Skaden opgøres på grundlag af genanskaffelsesprisen umiddelbart før skadens indtræffen, med rimeligt fradrag for alder, brug, mode, nedsat anvendelighed eller andre omstændigheder (dagsværdi).

13.3 Inventar, redskaber og maskiner er, under forudsætning af, at dagsværdien af de pågældende genstande er mindst 50% af nyværdien, dog forsikret på grundlag nyværdien (den efter ovenstående regel udregnede værdi uden fradrag for alder og brug, men alene med rimeligt fradrag for nedsat anvendelighed eller andre omstændigheder).

13.4 I skadestilfælde opgøres tabet som forskellen mellem de skaderamtes nyværdi og deres værdi efter skaden.

13.5 Med mindre anden aftale er truffet med selskabet, skal beskadigede genstande inden 1 år fra skadedagen være istandsat eller genanskaffet. I modsat fald, ydes kun erstatning på grundlag af dagsværdien.

13.6 Forskellen mellem nyværdien og den til dagsværdien svarende del af erstatningen udbetales først, når de beskadigede genstande er istandsat eller genanskaffet.

13.7 Erstatning for produkter fastsættes på grundlag af den pris, som ved salg på almindelige vilkår ville kunne opnås umiddelbart før skadens indtræden med fradrag for regelmæssige salgsomkostninger, undgået handelsrisiko, samt fordelen ved kontant betaling, dog kun for så vidt forsikringstageren ikke derved opnår en fordel, som han ikke ville have opnået, såfremt skaden ikke ville have fundet sted.

- 13.8 Skade på dyr dækkes med, hvad tilsvarende dyr – det vil sige af samme race, alder, vægt og ydeevne – koster på genanskaffelsestidspunktet. Et dyr dækkes med maksimalt 35.000 kr. (2024) pr. forsikringsbegivenhed.
- 13.9 Selskabet er berettiget til at overtage en beskadiget genstand mod at erstatte dens værdi før skaden, ligesom selskabet er berettiget til at yde erstatning in

natura og til at sætte beskadigede genstande i samme stand som før skaden.

- 13.10 Skader, for hvilke der kan opnås erstatning gennem garantitilsagn, dækkes ikke.

Fællesbestemmelser

14 Præmiens betaling

- 14.1 Første præmie forfalder til betaling ved forsikringens ikrafttræden og senere præmier på de anførte forfaldsdage.
- 14.2 Skadeforsikringsafgift til staten beregnes efter Lov om skadeforsikringsafgift og opkræves sammen med præmien.
- 14.3 Påkrav om betaling sendes til den opgivne betalingsadresse. Ændres betalingsadressen, skal selskabet straks underrettes.
- 14.4 Hvis forsikringen ikke bliver betalt til tiden, sender selskabet en rykker. Er forsikringen ikke betalt 21 dage efter den første rykker, mister sikrede retten til erstatning.
- 14.5 Hvis selskabet har udsendt en rykker, er det berettiget til at opkræve et ekspeditionsgebyr.

15 Regulering af præmie, forsikringssummer og selvriscici

Præmien, anførte summer og selvriscici reguleres i overensstemmelse med det af Danmarks Statistik hvert år offentliggjorte løntal.

16 Andre ændringer i præmie, forsikringssummer, selvriscici eller forsikringsvilkår

Såfremt selskabet ønsker at foretage ændringer i forsikringsvilkår, præmie, forsikringssummer og selvriscici, ud over ændringer som følge af pkt. 15, kan dette kun ske ved udløbet af en forsikringsperiode ifølge policen og kun med respekt af det i pkt. 17.1 angivne opsigelsesvarsel. Såfremt ændringen sker i forbindelse med en skade, gælder pkt. 17.2.

17 Forsikringens varighed og opsigelse

- 17.1 Forsikringen er tegnet for ét-årige perioder og er fortløbende, indtil den af én af parterne skriftligt opsiges med mindst 1 måneds varsel til en forsikringsperiodes udløb.

Forsikringen kan ligeledes med 1 måneds varsel til den 1. i en måned skriftligt opsiges af forsikringstageren, mod betaling af et gebyr.

- 17.2 Efter enhver anmeldt skade er såvel forsikringstageren som selskabet indtil 14 dage efter erstatningens betaling eller efter afvisning af skaden berettiget til at ophæve forsikringen med 14 dages varsel.

18 Flytning og risikoændringer

- 18.1 Selskabet skal underrettes,
- 18.1.1 hvis forsikringstageren flytter til anden helårsbolig
- 18.1.2 hvis tagtypen på de forsikrede bygninger ændres til stråtag eller fra stråtag til anden tagbelægning
- 18.2 Undladelse af at give ovennævnte meddelelse kan medføre, at retten til erstatning bortfalder helt eller delvist i medfør af Forsikringsaftalelovens regler herom.
- 18.3 De under pkt. 18.1.1 og 18.1.2 nævnte forhold kan endvidere indvirke på præmie eller selvrisiko i op eller nedadgående retning.

19 Anmeldelse af skade

- 19.1 Enhver skade skal straks anmeldelse til selskabet
- 19.2 Tyveri, røveri, overfald og hærværk skal desuden straks anmeldes til politiet.

19.3 Ved anmeldelse af tyveri må sikrede sandsynliggøre, at tyveri foreligger, idet glemte, tabte eller forlagte genstande ikke erstattes.

19.4 Erstatningspligt og erstatningskravets størrelse må ikke anerkendes uden selskabets samtykke.

20 Forsikring i andet selskab

20.1 Er der tegnet forsikring mod samme risiko i et andet selskab, og har dette selskab taget forbehold om, at dækningen falder bort eller indskrænkes, hvis forsikring tillige er tegnet i andet selskab, gælder samme forbehold nærværende forsikring, således at erstatningen i det indbyrdes forhold mellem selskaberne betales forholdsmæssigt af selskaberne.

20.2 Der ydes ikke erstatning for genstande, der er dækket af garanti- og serviceordning eller af det offentlige.

21 Krigs-, jordskælv- og atomskader

Forsikringen dækker ikke skader som følge af

21.1 krig, krigslignende handlinger, neutralitetskrænkelser, borgerkrig, oprør eller borgerlige uroligheder.

21.2 jordskælv eller andre naturforstyrrelser

21.3 udløsning af atomenergi eller radioaktive kræfter

21.4 NBCR-terrorskader (terrorhandling hvor der anvendes nukleare, biologiske, kemiske eller radioaktive våben)

22 Ankenævn

Er der opstået uoverensstemmelse mellem sikrede og selskabet om forsikringen, og fører en fornyet henvendelse til selskabet ikke til et tilfredsstillende resultat, kan sikrede klage til:

Ankenævnet for Forsikring
Østergade 18, 2
1100 København K
Tlf.: 33 15 89 00 mellem kl. 10.00-13.00.
www.ankeforsikring.dk

Klager til ankenævnet skal indsendes på et særligt klageskema, og der skal betales et klagegebyr.

Klageskema kan rekvireres hos

- Selskabet
- Ankenævnet for Forsikring
- Forsikringsoplysningen
Philip Heymans Allé 1
2900 Hellerup
Tlf.: 41 91 91 91